*fid. cath.* II, 15, 7 (PL 83, 523f.)

*Memento ut diem Sabbati sanctifices ... non facies in eo omne opus (Ex. 20, 8ff.) ... Nam ista temporalia Sabbata odit Deus, dum dicit: Neomenias et Sabbata vestra odit anima mea (following Is. 1, 13f.) ... Nam de illis dixit: Sabbata mea profanastis (Ez. 22, 8). Unde dignoscitur Sabbatum temporale humanum esse, Sabbatum autem divinum illud aeternum esse, de quo per Isaiam dicitur: Et erit, inquit, mensis ex mense, et dies ex die, et Sabbatum ex Sabbato, et veniet omnis caro adorare in Ierusalem, dicit Dominus (Is. 66, 23).*

There are also parallels to Cyprian's collection of testimonies. Cyprian hardly ever gives explanations and commentaries; therefore parallels can only be detected in the formulation and combination of prooftexts. Both authors characteristically merge the verses Sach. 9, 9 and Is. 62, 11.<sup>194</sup> Isidore takes his text either directly from Cyprian, or else both rely on an old Latin translation of the Bible differing from the Vulgate and from the Septuagint.

A combination of the same biblical prooftexts by both authors can also be found in the following passage discussing the impossibility of scriptural understanding without prior faith.

<sup>192</sup> Compare *adv. Iud.* 9, 12 (Tränkle, 22) and *fid. cath.* I, 13, 2 (PL 83, 472); *adv. Iud.* 10, 6 (Tränkle, 27) and *fid. cath.* I, 34, 2 (PL 83, 484).

<sup>193</sup> Jerome translates Ez. 22, 8 *polluistis* instead of *profanastis*. According to the Vulgate Is. 66, 23 reads: *Et erit mensis ex mense et sabbatum ex sabbato; veniet omnis caro ut adoret coram facie mea, dicit Dominus*. The adverbial *in Ierusalem* found in Tertullian and Isidore is attested by the Septuagint.

<sup>194</sup> Compare *testim.* II, 29 (CCL 3, 68) and *fid. cath.* I, 15, 1 (PL 83, 473).

Cypr. *testim.* I, 5 (CCL 3, 10f.)

*Apud Esaiam: Et si non credideritis, neque intellegetis (Is. 7, 9). Vnde Dominus in evangelio: Si enim non credideritis, quia ego sum, moriemini in peccatis vestris (John 8, 24). Fide autem stare iustitiam et illic esse vitam praedictum est apud Ambacum: Iustus autem ex fide mea vivit (Hab. 2, 4). Inde Abraham pater gentium credidit. In Genesi: Et credidit Abraham Deo, et deputatum est ei ad iustitiam (Gen. 15, 6). At the end he adduces a long passage from the New Testament (Gal. 3, 6–9).*

*fid. cath.* II, 22, 1 (PL 83, 529f.)

*Neque enim possunt legem et prophetas intelligere, nisi ante in Christum crediderint, loquente Isaia: Si non credideritis, non intellegetis (Is. 7, 9). Iustus enim ex fide mea vivet (Hab. 2, 4) ait Dominus per prophetam. Unde et Abraham pater gentium factus est, quia credidit Deo, et reputatum est ei ad iustitiam (Gen. 15, 6).*